
D.R.S. n. ________ / 2023
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

                                      Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
                  Servizio 1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo  

Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  le  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO l’art.  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011,  n.12,  che  ha  istituito  nell’ambito  dell’Assessorato

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;  
VISTO l’art. 49 della legge regionale 7 maggio 2015, n° 9, che ha previsto la riorganizzazione dell’apparato

amministrativo della Regione;  
VISTO il Decreto Presidenziale 5 Aprile 2022, n° 9, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale  16 dicembre 2008 n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”;   

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, e s.m.i.;   
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023-2025;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2023-2025;   
VISTO il  D. P.  Reg. n. 448 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta  

regionale  n.  88  del  10/02/2023,  è  stato  conferito  all’Ing.  Duilio  Alongi  l'incarico  di  Dirigente  
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il D.D.G. n. 812 del 16/06/2022 con il quale è stato conferito all’arch. Giuseppe Sciacca l'incarico 
di Dirigente del Servizio 1 del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2022;

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  
Dipartimenti regionali di cui all'art. 13. comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica
del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  riguardante  
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle  
Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1  gennaio 
2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e 
successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 99 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 relativo a “Interventi nell'ambito della   
programmazione regionale unitaria”;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2023-2025”;

TENUTO CONTO del D.lgs. n.118/2011 punto 4.2 in tema di riaccertamento ordinario;
VISTO        l’art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021;

1

2082



CONSIDERATO  CHE   la  Regione  Siciliana  con  repertorio  n.  11067/2006  ha  acquisito  le  licenze  della
piattaforma  denominata  “Appalti  &  Contratti   e-procurement”  e  ne  ha  riscattato  il
relativo codice sorgente;

                              - la Regione Siciliana ha stipulato un accordo di riuso con la Regione Toscana per il
sistema SITAT, che è stato rrivisto per le esigenza della Regione e ribattezzato “SITAS –
Sistema Telematico Appalti Sicilia”;
- nel 2017 è stato chiesto al Dipartimento Regionale Tecnico di attivare il modula SITAS
190  per  la  comunicazione  del  tracciato  anticorruzione  in  formato  xml  all’ANAC a
partire dall’anno 2018, e che tale attivazione ha comportato la migrazione della banca
dati fino ad allora esistente e gestita dal software Komunico;

- l’impiego del sistema telematico , nel rispetto dell’art. 40 del D. Lgs. 50/2016, risulta
obbligatorio per lo svolgimento di tutte le procedure di gara svolte dagli uffici UREGA a
partire dal 18 ottobre 2018;

VISTO        il D.R.S. n. 379 del 12/10/2018 di impegno, sul capitolo 284324 del Bilancio della Regione Siciliana
per l’esercizio finanziario 2018 – Cod. Fin. U.1.03.02.04.999, dell’importo di € 63.928,00, di cui €
52.400,00 in favore della ditta Maggioli S.p.A., ed € 11.528,00 in favore della Regione Siciliana ai
fini dell’IVA; 

VISTO     il D.D del Ragioniere Generale della Regione n. 808 del 10/05/2023 di riaccertamento ordinario dei
residui passivi degli esercizi antecedenti l’anno 2021 e dispone la variazione di cassa per l’esercizio
finanziario 2023 di + Euro 576.478.639,67; 

VISTO    l’Allegato  “A”  del  D.D.  808/2023  che  riporta,  per  l’anno  d’impegno  2018,  il  mantenimento
dell’impegno assunto con D.R.S. n. 379 del 12/10/2018; 

VISTA          la nota direttoriale prot. n. 153800 del 10/07/2018 con la quale il Dirigente Generale del DRT pro-tempore
ha nominato Responsabile Unico del Procedimento l’allora Dirigente del Servizio 1 Ing. Giancarlo Teresi; 

VISTO       che con Determina a contrarre prot. n. 153806 del 10/07/2018 il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale  Tecnico  ha  autorizzato l’affidamento  del  “Servizio  di  supporto  tecnico,  sviluppo
adeguamento applicativi e di consulenza specialistica sulla piattaforma software attualmente in
uso fino al 31/12/2018”, per un importo di  € 53.500,00 oltre IVA, a seguito del quale è stato assunto
l’impegno definitivo sul Capitolo 284324 dell’esercizio finanziario 2018; e nel contempo ha autorizzato il
Responsabile unico del procedimento a procedere all’affidamento del servizio in argomento,  ai sensi
dell’art. 36 c. 2 lett. b), tramite procedura negoziata da condurre sulla piattaforma del Mercato Elettronico; 

VISTO        l’esito della procedura aperta condotta sulla piattaforma MePA con RdO 2014230 del 13/07/2018 e Cod.
CIG: 75689520C9, dalla quale risulta aggiudicataria la ditta Maggioli S.p.A. con l’offerta di € 52.400,00; 

VISTO       l’atto di stipula, sottoscritto digitalmente sulla piattaforma del MePA in data 28/09/2018 dal Dirigente del
Servizio 1 del Dipartimento Regionale Tecnico Ing. Giancarlo Teresi, per l’esecuzione del “Servizio di
supporto tecnico, sviluppo adeguamento applicativi e di consulenza specialistica sulla piattaforma software
attualmente in uso presso il Dipartimento Regionale Tecnico, fino al 31/12/2018 – CIG.n. 75689520C9”
con la società Maggioli S.p.A. per l’importo al netto dell’IVA di € 52.400,00;  

VISTO      che l’Ing. Giancarlo Teresi è transitato ad altro Dipartimento e l’Arch. Giuseppe Sciacca ha assunto dal
16/06/2022 l’incarico di Dirigente del Servizio 1; 

VISTO  il Certificato di Pagamento emesso dal Dirigente del Servizio 1 in data 29/11/2023, a favore della
società MAGGIOLI S.p.A. dell’importo di € 52.400,00 oltre IVA al 22% di € 11.528,00;

VISTA        la fattura elettronica n. 2153998 del 31/12/2018 emessa dalla ditta Maggioli S.p.A. dell’importo  
complessivo di € 63.928,00, di cui € 52.400,00 quale imponibile ed € 11.528,00 per IVA al 22% ;

ACCERTATO che ai fini della tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010, il  sig. Paolo Maggioli, è
persona  delegata  ad  operare  sul  conto  dedicato  della  società  MAGGIOLI  S.p.A.,  partita  iva  n.
02066400405 e cod. fisc. n.06188330150,con sede in via del Carpino 8 a Santarcangelo di Romagna
(RN); così come riportato  nel Documento di stipula del RdO n. 2014230 del 28/09/2018, e pertanto
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato con codice
IBAN IT83Z07009024201004000411851;

VISTO    il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC on line) prot INPS 37939051 del 29/09/2023 
con scadenza 27/01/2024;

2



PRESO  ATTO  degli  esiti  della  richiesta  con  identificativo  univoco  202300004441201  effettuata  in  data  
01/12/2023 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale risulta che la ditta Maggioli S.p.A., 
cod. fisc.06188330150 risulta soggetto non inadempiente;

VISTO         il Certificato di Regolare Esecuzione del servizio del 01/12/2023;
RITENUTO  di  dovere  liquidare  alla  ditta MAGGIOLI  S.p.A. partita  iva  n.  02066400405 il  Certificato  di

pagamento relativo del 01/12/2023  dell'importo  complessivo di  euro 63.928,00 Iva 22% inclusa,
come di seguito specificato,  con imputazione della spesa sul capitolo 284324 “Assegnazioni dello
Stato per il funzionamento dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici” per il  “Servizio di
supporto  tecnico,  sviluppo  adeguamento  applicativi  e  di  consulenza  specialistica  sulla
piattaforma software attualmente in uso fino al 31/12/2018”; impegno Imp. 1-2018-379-2023-R
CIG: 75689520C9,  cod finanziario U.1.03.02.04.99;

RITENUTO di dovere liquidare la fattura n. 2153998 del 31/12/2018, per l’esecuzione del “Servizio di supporto
tecnico, sviluppo adeguamento applicativi e di consulenza specialistica sulla piattaforma software
attualmente in  uso fino al 31/12/2018”,  per  l’importo complessivo  di  euro 63.928,00 di  cui
imponibile,  €  52.400,00 ed iva 22% € 11.528,00 che sarà  versato sul  c/c  dedicato della  ditta
MAGGIOLI S.p.A., partita iva n. 02066400405, con imputazione della spesa sul capitolo 284324
“Assegnazioni dello Stato per il funzionamento dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici”
con codice finanziario U.1.03.02.04.99;

ACCERTATO  che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla  
legge, compresa quella di natura fiscale;

Ai sensi        della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si dispone la

liquidazione in conto residui dell'importo complessivo di € 63.928,00 sull'impegno n. 1-2018-379-2023-R

assunto  sul  capitolo  284324  “Assegnazioni dello Stato per il  funzionamento dell’Osservatorio Regionale dei
Contratti  Pubblici”,  CIG:  75689520C9,  cod finanziario  U.1.03.02.04.999; e  si  autorizza il  pagamento  della
seguente fattura, che sarà effettuato a mezzo emissione di mandato:

-  fattura  n. 2153998 del 31/12/2018,  dell’importo complessivo di € 63.928,00, di cui € 52.400,00 quale
imponibile ed € 11.528,00 quale IVA al 22%, emessa dalla ditta  MAGGIOLI S.p.A., con sede in via
del Carpino, 8 a Santarcangelo di Romagna (RN), Cod. Fisc. 06188330150, Partita IVA n. 02066400405, da
accreditare su conto corrente bancario avente codice IBAN: IT83Z0709024201004000411851;

Art. 2
di  autorizzare,  subordinatamente  alla  registrazione  del  presente  decreto  da  parte  Ragioneria  Centrale per
l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato di pagamento, secondo le
modalità  di  cui  alla  Legge  n.190/2014,  al  successivo  decreto  di  attuazione  ed  alla  circolare  n.  9/2015  della
Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, come di seguito specificato:
-  in favore della ditta MAGGIOLI S.p.A., partita iva n.  02066400405, la somma imponibile pari ad € 52.400,00;
-  in favore della Regione Siciliana per l’importo pari all’IVA 22% € 11.528,00 secondo quanto previsto dalla

circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione;

Art. 3 
Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come  sostituito dall'Art. 98,
comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a pena di
nullità  dell'atto,  entro il  termine perentorio di  sette  giorni  dalla  data  di  emissione,  sarà inoltre  trasmesso alla
Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il  visto di competenza e relativa
contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla
circolare n.11 del 01/07/2021.

Catania, 01/12/2023
                                                                                                              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1
                                                                                                                          Giuseppe Sciacca

                                                                                                          

3


	Regione Siciliana
	Dipartimento Regionale Tecnico

		2023-12-01T10:44:01+0000
	GIUSEPPE SCIACCA




